DECRETO Nº 003                         DE 07 DE JANEIRO DE 2003.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL POR EXCESSO

DE ARRECADAÇÃO E REDUZ

DOTAÇÃO”.

ROSALINO MORESCO, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 109,
de 13 de dezembro de 2002:

DECRETA

   Art. 1º. É aberto um crédito suplementar no orçamento do
Município, no valor de R$ 175.205,87,00 (Cento e setenta e cinco mil, duzentos e
cinco reais e oitenta e sete centavos) para dar cobertura às seguintes verbas
orçamentárias:

ÓRGÃO 07 – SECRETARIA DE DESENV. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – Manut. Das Ativ. Da Sec. De Des. Obras e Serv. Públicos
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (711)        R$ 118.000,00
Atividade 2009 – Manut. Da Produção de Brita
3.3.90.39.99.07 – Serviços de Detonação em Rocha (722)      R$ 38.000,00
Atividade 2045 – Manut. Das Ativ. Do Fundo Especial do Petróleo
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (735)        R$ 9.010,87

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2023 – Ass. Médica Odont. E Sanitária População
3.3.90.39.19.00 – Serviços de Seguros em Geral (525)       R$ 3.420,00
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (519)         R$ 5.350,00

ÓRGÃO 04 – SEC. EDUC. CULTURA, ESPORTE E LAZER
Atividade 2012 – Manut. Das Ativ. Do Ens. Fundam – FUNDEF 40%
3.3.90.39.22.00 – Ass. De Jornais Revistas e Periódicos (435)      R$   1.050,00

ÓRGÃO 03 – SEC. ADMIN. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Adm. Fin. E Planejamento
3.3.90.39.99.01 – Serviços na área de Recursos Humanos(321)      R$       375,00

 Art. 2º. – Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos
suplementares abertos no artigo anterior:

- a redução da seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1037 – Construção de Abrigos p/Parada de ônibus

4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações (727)         R$ 14.000,00
Projeto 1044 – Construção de Praça Municipal
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações (729)          R$ 8.000,00
Projeto 1047 – Construção de Banheiros Públicos
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações (730)          R$ 5.000,00
Atividade 2031 – Manut. Da Infra-estrutura Rural
3.3.90.39.05.00 – Serviços de Transportes (740)         R$ 2.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto 1041 – Aquisição da área para depósito de lixo
4.4.90.61.00.00 – Aquisição de imóveis (564)          R$ 1.500,00
Atividade 2027 – Manut. Ativ. Fundo Mun. Do Meio Ambiente
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (567)           R$ 3.500,00

ÓRGÃO 03 – SEC. ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Adm. Fin. E Planejamento
3.3.90.14.00.00 – Diárias (307)           R$  1.000,00
3.3.90.36.01.00 – Autônomos (310)          R$  1.375,00

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO
Atividade 2002 – Manut. Das Atividades do Gabinete
3.3.90.14.00.00 – Diárias (206) R$  1.000,00
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (207) R$     500,00
3.3.90.36.01.00 – Autônomos (208) R$     500,00

Superávit:
Recursos Livres              R$ 118.000,00
Recursos ASPS              R$     8.770,00
Recursos MDE              R$     1.050,00
Recursos FEP                                                                                         R$     9.010,87

                       Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS SETE DIAS DO MÊS
DE JANEIRO DE 2003.

                                                     ROSALINO MORESCO
                                                                                         Prefeito Municipal
Registre-se, e publique-se

Renato Luiz de Souza
Sec. Mun. Adm. e Fazenda